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Anotace

Předkládána disertační práce se soustředí na problematiku metafor a jejich používání

v rámci literárních textů. V rámci několika různých teorií metafor se práce pokouší

nejprve zachytit substituční pojetí, konkrétně na bázi Aristotelových spisů Poetika a

Rétorika, posléze přechází k hodnocení teorie interakční, vzešlé od filozofů Ivora

Armstronga Richardse a především Maxe Blacka. Zvláštní hledisko bude věnováno

konceptu kognitivního obsahu metafor. Metodologická část práce je završena

zhodnocením pragmatických přístupů k jazyku a k metaforám, hlavní úlohu hrají stať

Donalda Davidsona „What Metaphors Mean“, teorie řečových aktů v pojetí Johna Searla

a úvahy Richarda Rortyho o nahodilosti jazyka.

Práci zakončují tři případové studie vycházející z teoretických postulátů vymezených

v metodologické části. Případové studie se zaměřují na poezii českého básníka Vladimíra

Holana. Mapují autorovu metaforiku obsaženou v jeho díle v rozmezí konce 20. let až

konce 40. let minulého století, jedna ze studií se zaměřuje také na řečové iniciace

vyvolané jeho lyrikou 30. let v soudobé literární kritice.
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Abstract

This doctoral thesis focuses on metaphors and their usage in literature. On basis of

different theoretical approaches, the thesis describes the substitution theory of metaphor,

specifically Aristotle’s concept presented in his treatises Poetics and Rhetoric, then

interaction theory of metaphor, initiated by I. A. Richards and developed by Max Black.

The concept of cognitive content of metaphors will be particularly analysed. The

methodology section of this thesis will then focus on Donald Davidson’s essay “What

Metaphors Mean”, John Searle’s theory of speech acts and Richard Rorty’s model of

contingency of language.

The thesis is complemented by three case studies theoretically based on methodology

described in previous chapters. The studies analyse the metaphors in poetry of Czech poet

Vladimír Holan. They are surveying Holan’s figurative language in his books from late

20s to late 40s of the 20th century, one of the studies focuses on speech initiations

produced by Holan’s lyric poetry, which he wrote in 30s, those initiations are tracked in

contemporary reviews.
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Úvod

S metaforami se potýkáme dennodenně. V novinových článcích, v každodenní

komunikaci osobní i pracovní, metafora je často pointou vtipů, používají je sportovní

komentátoři, učitelé, politici i naši přátelé. Metafora je základním stavebním kamenem

většiny uměleckých děl. Jde o natolik rozšířený vyjadřovací prostředek, že o něm mnozí

nijak hlouběji nepřemýšlí. Metafory prostupují našimi životy až v takovém měřítku, že

představa jejího teoretického vymezení v lingvistice či literární vědě se na první pohled

zdá být vcelku nekomplikovaným úkolem. Což je představa mylná.

Metafora je tradičně brána za základní druh tropu, pomocí něhož se přenášejí

pojmenování na základě podobnosti. Výraz pochází z řeckého metaphorá (meta, pherein,

„přes“, „nosit“) a ve většině euroamerických jazyků se tento termín vyslovuje obdobně.

Mnoho literárně teoretických příruček ji definuje téměř identicky. Třebas klasická

příručka Josefa Hrabáka nazvaná Poetika (1973) uvádí: „Podle rázu konotací se tropy dělí

na dva hlavní typy, metaforu a metonymii. V prvním případě jde o vztah podobnosti […],

u metonymie jde o věcnou souvislost […]“ (Hrabák 1977, s. 139). Tato školometská

„definice jistoty“ vzala už během 20. století za své, když různí badatelé dospěli k tomu,

že není samozřejmá. Ani tradiční dichotomie metafora / metonymie se dnes nedá

uspokojivě obhájit (viz Kubínová 2002, s. 240). Příčiny tohoto stavu a jejich argumenty

i protiargumenty však nebudou tématem této disertační práce. Důvodem je fakt, že v její

metodologické části se opírám převážně o práce angloamerických filozofů jazyka, pro

něž je metafora termínem označujícím jakékoliv obrazné pojmenování jako takové,

metafory a metonymie jsou pro ně tytéž vyjadřovací nástroje. Dalším důvodem je také to,

že klíčové teoretické koncepty, jimž se věnuji, spadají do pole pragmatických úvah,

pročež snaha o dělení tropů na metafory a metonymie je jaksi neproduktivní – příliš by

se zaobírala terminologickým slovíčkařením, oproštěným od „akčního rozměru jazyka“.

Do třetice uvedu příklad: Název jedné z písní brněnské hudební skupiny Květy z roku

2006 zní „Řeka je tiché letiště pro kachny“. Jde o metaforu, protože řeka a letiště jsou si

podobné, nebo jde o metonymii, protože mezi řekou a letištěm existuje kvůli kachnám

příčinná souvislost? Netroufám si tento problém rozsoudit. Ostatně pod heslem „Tropy“

se ve Slovníku literární teorie (1977, v rozšířeném vydání 1984) dočteme: „Velké
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množství tropů je možno vykládat dvojím způsobem, zároveň jako metaforu i jako

metonymii“ (Vlašín 1984, s. 393).

Mezi metaforou a metonymií tak v této práci nerozlišuji a v souladu

s angloamerickou praxí označením „metafora“ rozumím obrazné pojmenování.

Podobným způsobem a z podobných důvodů též někdy používám výraz „figurativní

jazyk“, jímž rozumím nejen vyjadřování se pomocí metafor (potažmo tropů), ale

jakékoliv vyjadřování deviantní od kodifikovaných pravidel jazyka.

Výchozí metodologickou inspirací mi bylo slovníkové heslo „teorie metafory“

obsažené v Lexikonu teorie literatury a kultury, jenž teoriemi metafory rozumí „pokusy

vysvětlit otázku původu a/nebo funkce metafory, resp. metaforického vyjadřování“

(Nünning 2006, s. 796). V metodologické části této disertační práce se pokouším původ

i funkci metafory rozplést. S tímto slovníkovým výkladem souhlasím i v tom rámci, že

„v zásadě je třeba rozlišovat mezi substituční teorií a různými podobami interakční teorie“

(tamtéž). Úvodní kapitoly této práce se proto zabývají nejprve těmito teoriemi.

Substituční teorie je koncept ve svém prazákladu navržený už Aristotelem v jeho

spisech Poetika a Rétorika. Je v podstatě nemožné o metaforách jakkoliv bádat, aniž

bychom se s pracemi tohoto antického myslitele seznámili. Přestože je dnes substituční

teorie víceméně překonána a hodnocena pro hlubší badatelskou činnost jako pramálo

plodná, pokusím se poukázat, že v jistých ohledech je Aristotelovo myšlení dodnes

aktuální a inspirativní. Některé z jeho teoretických úvah se budou celou prací vinout jako

červená nit.

Naopak interakční teorie, především v podání filozofa Maxe Blacka, se

v soudobých teoretických pracích často vyskytuje jako obecně přijímaná a podnětná.

Půvaby Blackovy interakční teorie v této práci neplánuji nijak podkopávat, nicméně

z důvodů, které uvedu, mi ani tato teorie nepřijde příliš platná. Některé z jejích

nedostatků, především koncepce kognitivního obsahu metafor, považuji za zcestné, jiné

Blackovy postřehy navíc poněkud nekorelují s dalšími jeho východisky. Blackova teorie

a jeho obecnější pojetí jazyka mají ale jednu nespornou výhodu – přesvědčivě

argumentují ve prospěch k jazyku (a tedy i metaforám) přistupovat z pozice pragmatické

filozofie, čemuž budou odpovídat i zbylé kapitoly metodologické části této práce.
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Už nyní budu anticipovat, že zcela klíčovou metodologickou pasáží bude kapitola

1.3, v níž podrobuji zkoumání postuláty amerického filozofa Donalda Davidsona. Ten ve

své stati „What Metaphors Mean“ [Co metafory znamenají] zásadně proměnil hledisko,

jak k metaforám z pozice filozofů i dalších badatelů přistupovat. Klíčovým je i pro něj

pragmatický přístup k jazyku, ten je však v jeho pojetí o několik řádů vyhrocenější než u

Blacka. Davidson totiž metaforu „deklasuje“ na standardní jazykovou konstrukci, která

má pouze svůj doslovný obsah a která v sobě žádný kognitivní obsah nepojímá. „Prohodit

v rozhovoru metaforu je podle jeho názoru podobné jako rozhovor najednou na okamžik

přerušit a udělat grimasu, vytáhnout ze své kapsy fotografii a ukázat ji, upozornit na

nějakou zajímavost okolí, dát partnerovi políček nebo ho políbit“ (Rorty 1996, s. 19).

Davidson zcela odmítá pojetí metafory, v němž tato má nějaký další, nadstandardní


[…]


už se však měnil radikálně. Ve sbírce Triumf smrti (1930) Holanův figurativní jazyk

bezprostředně ohledává vědomí smrti v životě člověka – básník prochází urputnými stavy

pochybností o boží existenci, jelikož smrt vnímá jako organickou součást božího

principu, jehož smysl mu však uniká, stejně jako mu uniká jiný důkaz existence boží, než

je sama smrt. O Triumfu smrti jsem zmiňoval, že byl odrazem Holanovy osobní

zkušenosti se smrtí svého otce. O něm se v básni explicitně hovoří, jeho smrt byla pro

básníka důvodem kontemplací o Bohu – a nejspíš právě proto tvoří jádro Holanovy

metaforiky, vyvěrající z pochybností o boží existenci, přítomnost neustálých rozporů a

paradoxů, kterým svůj figurativní jazyk podřídil.

Nejinak tomu je i u sbírek z 30. let Vanutí (1932), Oblouk (1934) a Kameni,

přicházíš… (1937). Míra abstrakivizace v těchto sbírkách dosáhla maximální

konfigurace. Stejně tak jako míra Holanem budovaných antinomií. Život, smrt a boží

princip básník zahaloval do symbolismu exaltovaně utkaného z neustálých rozporů, jež

už neprožíval jako osobní ztrátu ze smrti otce, ale jako všeobecně platné zákonitosti

jevových skutečností s minimem konkrét.

V průběhu 40. let nicméně Holan ve vleku dějinných událostí svůj spletitý

symbolismus nahradil nejprve civilnější angažovanou poezií a posléze epizovanými

básnickými skladbami. Z těchto skladeb jsem si k analýze vybral poému Terezka

Planetová (1943), v níž spatřuji náhradu božího principu principem fatality. Metaforami

v této poémě Holan zprostředkoval svou vizi světa řízeného „slepými“ předurčeními k

tragice a tíze lidských životů. Vzepření se těmto předurčenostem je pak marným úsilím.

Na širší rozloze několika set veršů básník vybudoval komplexní obraz světa, v němž pro

Boha v křesťanském pojetí není místo, mnohem více odkazuje na spiritualitu pohanskou,

případně sektářskou (od většiny s ním konotovaných výrazů odfiltrovaný výraz „běgun“).

Po válce napsaná Panychida (1945) „experiment“ Terezky Planetové, se světem

řízeným nikoliv Bohem, ale fatalitou, opouští a k Bohu se plně navrací, nicméně opět

v jiné perspektivě – v perspektivě polemiky a obvinění. V řetězícím se sledu apostrof

básník hledá možnosti jak se vyrovnat s totálním zlem, jež se světem prohnalo během

147

šesti let brutálního konfliktu. Do té doby už tolik nesrozumitelný Bůh se v Panychidě

stává terčem výčitek a snaha jej nějak uchopit už se neubírá cestou metafyzických

kontemplací, ale úvah o zlu, jež Bůh dopustil – tedy pokud nějaký existuje. Metaforika

Panychidy naznačuje příchylnost k ateistické rétorice, nicméně jak jsem se snažil

dokázat, její kontradiktoričnost je v důsledku jen dalším odstínem básníkova

náboženského přesvědčení, jež stále není utvrzeno jak na pólu víry, tak ani na pólu nevíry.

Abstrakta z 30. let a Terezky Planetové jsou nahrazena výrazovým instrumentářem přímo

referujícím na hrůzy války a vědomí smrti.

V druhé případové studii této disertační práce jsem nastínil reaktivitu Holanových

metafor jeho lyriky 30. let v diskurzu soudobých kritik a recenzí. Básníkův figurativní

jazyk, tolik autonomní a „nepřehledný“, vzbuzoval téměř bipolární reakce – všechny, jež

Vladimír Papoušek popsal ve své studii „Kritik a nový slovník“ (Papoušek 2017, s. 87–

89), tedy radikálně odsuzovačné, ale též přijímající změnu paradigmatu, kterou Holan

relativně vzato nastolil, stejně jako ty snažící se změnu uměleckého slovníku absorbovat

do svého pohledu na literaturu. Sledované recenze v mé analýze konstruují obraz toho,

jak silný metaforický slovník iniciuje novou řeč na své téma ve smyslu „nahodilosti

jazyka“ Richarda Rortyho.

Jsem si samozřejmě vědom toho, že jak metodologická, tak praktická část této disertace

nejsou ani zdaleka vyčerpávající. Holanovo dílo je natolik rozsáhlé a spletité, že popsat

jej v nějaké perspektivě v jeho úplnosti je téměř nemožné. Obdobně tomu tak je i

s odbornou literaturou věnující se metaforám. Během svého studia jsem se seznámil i

s jinými koncepcemi teorií metafor, avšak jejich širší výčet, popis a hodnocení by z této

disertace udělaly příliš rozsáhlou a úmornou četbu. Jak jsem se postupně seznamoval

s různými pojetími, pak ty, jež jsem shledal neproduktivními, jsem musel „odhodit“ a

zavrhnout. Tento proces alespoň částečně reflektuje kapitola 1.5 věnující se kognitivnímu

pojetí metafor a Sapir-Whorfově hypotéze. Naopak jiná pojetí mi otevírala různé

možnosti pohledu, občas omezené, jindy podezřele „pohodlné“. Rozhodně jsem při čtení

Aristotelovy Poetiky netušil, že na své cestě dojdu až k teorii řečových aktů nebo že

Lakoffovu a Johnsonovu práci budu hodnotit jako mezerovitou. Kompozice

metodologické části této disertace reflektuje pouze jednu z možností, jak na metafory
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pohlížet, která si nečiní právo na neomylnost, stejně jako mé případové studie. Pokud

jsem se o nějakou formu neomylnosti snažil, pak pouze ve strategii své argumentace, jak

kterému teoretickému nástroji rozumím a jak jej používám.
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