POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Martin Dvořák po celou dobu studia přistupoval ke studované problematice se zodpovědností a

zájmem. Jeho práce byla rozkročena mezi teoretickou problematiku metafory a literárně-historické

interpretační studie. Během studia byl řešitelem grantu GAJU, který úspěšně ukončil publikací

Korespondence Vladimíra Holana. Tato kniha vzbudila v literárně-vědné obci příznivců ohlas.

Předložená práce není plagiátem, nýbrž výsledkem poctivého přístupu k zadanému tématu.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 16. 6. 2020
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